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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá komunikací dětí předškolního věku, konkrétně analýzou

komunikačních funkcí výpovědi. Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, které

druhy komunikační funkce výpovědi děti předškolního věku primárně využívají.

V teoretické části jsou popsány komunikační dovednosti, jazykové roviny či ontogeneze

vývoje řeči. Klíčové je však uvedení do problematiky jednotlivých druhů komunikačních

funkcí výpovědi. Praktická část se zaměřuje na analýzu 6 nahrávek po 30 min. V rámci sběru

dat se diktafonem nahrávaly dialogy mezi třemi výzkumnými subjekty, které se posléze

přepisovaly skrze transkripční metodu CHAT. Následně se určily druhy komunikačních

funkcí výpovědi. Ve výsledcích kvalitativního šetření se zjistilo, že subjekty primárně ve

svých formulacích využívaly funkci asertivní, permisivní a koncesivní, interogativní,

direktivní, expresivní a satisfaktivní. Všechny tyto komunikační funkce výpovědi byly

uvedeny v přímé podobě.

KLÍČOVÁ SLOVA

komunikační kompetence, dětská řeč, komunikační funkce výpovědi, dítě předškolního

věku, osvojování češtiny, dialog

ABSTRACT

This diploma thesis deals with communication of preschool children, in particular with

analysis of communication functions of utterance. The aim of the research is to find out

which types of communication functions preschool children mainly use. The theoretical part

describes communication skills, language levels or ontogenesis of speech development.

However, the key is to introduce the issue of each type of the communication utterance

functions. The practical part is focused on the analysis of six audio recordings which have

30 minutes each. Within the recording with a voice recorder, dialogues among three research

subjects were recorded. The dialogues were later on transcribed through the CHAT

transcription method. Afterwards, types of the communication utterance functions were

determined. The results of the qualitative research found out that the subjects primarily used

the assertive, permissive or concessive functions (furthermore interrogative, directive,

expressive and satisfactory function). All of these communication functions of utterance

were stated directly.

KEYWORDS

communication competence, children’s speech, communication function of utterance,

preschool child, acquisition of the Czech language, dialogue
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Úvod

„Jazyk se formuje a brousí gramatikou, rétorikou a poetikou.“

(J. A. Komenský, 2007, s. 37)

Komunikace je u lidí nezpochybnitelnou součástí každodenního života. Je využívána

k přenosu informací, k sociálnímu rozvoji jedince, potažmo k začlenění do společnosti a v

neposlední řadě i k dorozumívání. Jazyku, slovní zásobě a gramatice je nutné věnovat

patřičnou pozornost, jelikož se nejvíce rozvíjí v předškolním věku jedince. Nejvyšší úroveň

komunikace patří výhradně člověku a odlišuje ho tak od ostatních živočichů. Předškolní věk

se řadí mezi nejdůležitější období lidského života, kdy se utváří osobnost každého z nás.

Nedílnou součástí tohoto období je rozvoj komunikačních dovedností.

Tématem mé diplomové práce je analýza druhů komunikačních funkcí výpovědi

v dialogu předškolních dětí. Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, které druhy

komunikačních funkcí výpovědi děti předškolního věku primárně využívají. Výzkumné

otázky se zabývají obecně četností jednotlivých komunikačních funkcí výpovědi v dialogu,

či zastoupením komunikačních výpovědí vzhledem k věku zkoumaných subjektů.

První část diplomové práce se zaměřuje na teoretické základy potřebné pro analýzu

komunikačních funkcí výpovědi. V teoretické části se především zabývám vymezením

komunikačních dovedností uvedených v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní

vzdělávání, dále jen RVP PV. Uvedený dokument je základní pedagogický dokument,

tvořící závazný rámec pro tvorbu školních vzdělávacích programů. Cílem RVP PV je řízený

rozvoj dítěte, jeho schopností a dovedností, osvojení si základů hodnot a získání osobní

samostatnosti. Dále se zabývám uvedením do problematiky typů komunikačních funkcí

výpovědi. Rovněž se věnuji ontogenezi vývoje řeči či jazykovým rovinám.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkumné šetření. Subjekty výzkumného šetření

jsou děti předškolního věku. Jednotlivým subjektům vytvořím za pomoci jejich rodičů

osobní anamnézu, která se zejména týká jazykového vývoje těchto jedinců. Výzkumné

šetření probíhá formou strukturovaného pozorování předškolních dětí při spontánní hře.

Děti si za souhlasu rodičů nahrávám na diktafon. Do volné hry předškolních dětí

nijak nezasahuji. Dialogy předškolních dětí následně analyzuji pomocí transkripce CHAT,
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což je ortografická transkripce. Zaměřím se na frekvenci jednotlivých komunikačních funkcí

ve výpovědi s ohledem na věk subjektů. Výsledná data porovnám s výsledky dosavadních

výzkumů v ČR i v zahraničí, a to především na Slovensku.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě předškolního věku

V širším smyslu slova se předškolním věkem nazývá období od narození až po vstup do

základní školy. Takto rozsáhlé pojetí nabývá skutečného významu při plánování

výchovných a sociálních opatření před nástupem do povinného školní vzdělávání. Toto

pojetí má i své problematické aspekty, čímž je myšleno, že vývojové potřeby např. batolat

jsou jiné, než potřeby dětí mezi třetím a šestým rokem. V užším slova smyslu je předškolní

období označováno „věkem mateřské školy“, dále jen MŠ. Bereme však v potaz, že mnoho

dětí do MŠ nedochází každý den. Náhradou za MŠ je dětem rodinná výchova, na které

předškolní vzdělávání cíleně staví a podporuje k dalšímu rozvoji dětí

(Langmeier & Krejčířová, 2006).

Dle Bednářové a Šmardové (2006) patří vstup do mateřské školy k zásadnímu období

v životě každého jedince. Nástupem do MŠ začínají dětem předškolního věku nové

povinnosti, normy, pravidla a zvyšuje se jejich zájem o sociální kontakt s vrstevníky, z čehož

vyplývá prvotní vytváření mezilidských vztahů, které zatím probíhalo výhradně v úzkém

okruhu rodiny.

Naproti tomu autorky Vágnerová a Lisá (2021) ve své publikaci uvádějí, že

předškolní období trvá od 3 až do 6-7 let. Závěr této konkrétní fáze nelze zcela určit jen skrze

fyzický věk. Dalším faktorem je úroveň sociálních dovedností a nástup do základní školy.

Děti v předškolním věku si příznačně stabilizují vlastní pozice a diferencují si vztah

k okolnímu světu. K seznámení se světem dětem napomáhá představivost, která je pro

předškolní věk charakteristická jako intuitivní uvažování, které je prozatím omezeno

logickým uvažováním. Představy si dítě upravuje prostřednictvím vlastního poznání a

aktuální potřeby. Převažuje dětský egocentrismus, který působí na komunikaci i uvažování,

dítě trvá na svém pohledu na svět, který mu zajištuje určitou podobu jistoty.

Rovněž Hoskovcová (2006) ve své knize poukazuje na věk dětí předškolního věku,

trvající od tří do šesti let. Hranice šesti let je spíše orientační. Šestileté děti, docházející do

základní školy, již nejsou zahrnuty mezi předškolní. Děti předškolního věku se nepřipravují

pouze na základní vzdělání, ale souběžně se připravují na následující dospělý život.
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Všichni uvedení autoři souhlasí s tím, že dítě se nachází v předškolním věku od 3 až

do 6-7 let. V předškolním období děti většinou docházejí do mateřské školy, nebo se

vzdělávají v domácím prostředí. MŠ má za úkol pouze doplňovat rodinnou výchovu, nikoliv

ji zcela nahrazovat. Během předškolního období dochází ke zdokonalování dětí v mnoha

oblastech najednou, např. v sociální oblasti z hlediska vrstevníků či pedagogické autority.

1.1 Charakteristika období předškolního věku

Níže uvedená podkapitola se soustředí na ontogenezi fyzického či psychického vývoje.

Zaměřuje se však nejvíce na oblasti, které ovlivňují dítě z hlediska komunikace jako celku.

Ve fyzickém vývoji upozorňuji na komunikační motoriku, oromotoriku i logomotoriku.

Z hlediska psychického vývoje je kladen důraz zejména na kognitivní schopnosti, tj. paměť,

fantazii, myšlení či socializaci.

1.1.1 Fyzický vývoj z hlediska komunikace

Komunikační motorika vychází podle Vyskotové a Macháčkové (2013) z jemné motoriky.

V průběhu vývoje člověka i s postupnou specializací funkcí vznikla komunikační motorika.


[…]


Neverbální 0 0 % 0 0 % 0 0 % 0 0 %

Onomatopoie 8 1,4 % 6 1,3 % 17 10,2 % 31 2,5 %

Celkový součet 591 100 % 475 100 % 167 100 % 1233 100 %
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Graf 1 Počet komunikačních funkcí výpovědi v transkriptech

Graf 1 uvedený výše znázorňuje množství výpovědí v jednotlivých transkriptech. U

třetího transkriptu z 28.1.2022 je možné pozorovat zřetelný pokles ve

formulování komunikačních funkcí výpovědí. Důvodem tohoto poklesu počtu

komunikačních funkcí výpovědi je respirační onemocnění, které se u všech zkoumaných

subjektů objevilo. Při pořizování čtvrté audionahrávky již byly subjekty zcela zdrávy.

Nejvíce formulovaných komunikačních funkcí výpovědi se objevilo při nahrávání

prvního transkriptu. Nejméně naopak v již zmiňovaném třetím přepisu. Subjekt JOS se

nejčastěji projevoval v prvním transkriptu (114 KFV), JAN ve čtvrtém transkriptu (96 KFV)

a PAV taktéž se nejvíce vyjadřoval v prvním transkriptu (63 KFV).

Označení KFV značí počet komunikačních funkcí výpovědi v každém jednotlivém

transkriptu.
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Graf 2 Počty celkem vyřčených tokenů a typů subjektů

Graf 2 vyobrazuje počet celkem vyřčených slov – tokenů a unikátních slov – typů

jednotlivých subjektů. Poukazuje tedy na velikost aktivní slovní zásoby každého ze

zkoumaných subjektů.

Česká lingvistka Jaroslava Pačesová (1968) zachycovala verba svého syna od

10. měsíců do 2 let. Zjistila, že se chlapcova aktivní slovní zásoba rozroste každý měsíc o

cca 55 slov. (Pačesová, in Průcha, 2011). Obdobný výzkum vytvořila i Slančová (2018),

která sledovala osvojení řeči u čtyř slovensky mluvících dětí. Zkoumala je podobně jako

předchozí autorka od 11. měsíce do 24 měsíců. Objevila, že i když děti pocházely z prakticky

totožného sociokulturního prostředí, tak slovní zásoba byla rozdílná. Dále se ukázaly také

rozdíly ve kvalitě nabytí slovní zásoby.

K rozšíření slovní zásoby dochází při vstupu do MŠ, jelikož mluvním vzorem se

stávají, jak pedagogové, tak i vrstevníci. Dochází k osvojení stejných slov, co se více ukazuje

v rámci vzdělávání (Průcha, 2011).
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Ve transkriptech jako takových se objevovaly případy, kdy subjekt JAN formuloval

neživá podstatná jména, která často skloňoval jako životná. Dle mého názoru je tato

skutečnost dána tím, že subjekt při hře vnímá předměty, jako kdyby byly živé.

Explicitní opakování se rovněž ve výzkumu ukázalo. Z mého subjektivního pohledu

hlavně v případech, kdy subjekt např. JOS byl přesvědčený o své výpovědím, a chtěl ji tak

zdůraznit. Další možná intepretace byla u subjektu PAV, který dle mého názoru se snažil

více zapojit do dialogu tím ,že v některých případech opakoval poslední slova z výpovědi

ostatních subjektů. U subjektu PAV dále vnímám touhu o vyrovnání se ostatním subjektům.

Nelze říci, že mezi subjekty probíhala pouze egocentrická řeč nebo tři oddělené

monology. Dle Vágnerové a Lysé (2021) se pokládá dohadování, jako jeden z aspektů

naslouchání se navzájem. U každého z transkriptu se objevilo alespoň jednou dohadování,

buď o věc, nebo o změnu situace. Egocentrismus se objevuje značně u výpovědí, které

začínají slovem „já“, kdy dítě chce pozornost strhnout na svou výpověď.
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Závěr

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, které druhy komunikačních funkcí

výpovědi děti předškolního věku primárně využívají.

V teoretické části byla popsána východiska komunikačních dovedností, ontogeneze

vývoje řeči či jazykové roviny. Nezbytná pasáž z teoretické části se zabývala vymezením

komunikačních funkcí výpovědi. Praktická část se opírala o nahrané audionahrávky, které

se následně přepsaly v transkripty. Dále se u každé výpovědi určil druh komunikační funkce

výpovědi.

Obecně z transkriptů vyplynulo, že nejfrekventovanější funkce byla u subjektů

asertivní, permisivní a koncesivní, interogativní, direktivní v neposlední řadě také expresivní

a satisfaktivní. Všechny tyto zmíněné funkce byly uvedeny v přímé podobě.

V opačném případě se projevily funkce s nejnižší možnou frekvencí. Výčet těchto

funkcí je následující: direktivní nepřímá, expresivní a satisfaktivní neverbální, expresivní

a satisfaktivní nepřímá, varování přímé, komisivní přímé, varování nepřímé, permisivní

a koncesivní nepřímá, asertivní nepřímá, asertivní neverbální, direktivní neverbální,

interogativní nepřímá, komisivní nepřímá, asertivní nepřímá, interogativní neverbální,

varování neverbální. Doložená data předkládají, že komunikační funkce výpovědi s nejnižší

frekvencí se vyskytují z velké části v nepřímé a neverbální formě.

Zastoupení druhů komunikačních funkcí výpovědi se u jednotlivých subjektů

odlišuje, vzhledem k jejich věku. Své tvrzení dokládám ukázkou, kdy u subjektu JOS i JAN

je nejvíce zastoupenou funkcí asertivní přímá, avšak u subjektu PAV tomu tak není. U

subjektu PAV se nejfrekventovaněji projevovala funkce permisivní a koncesivní přímá.

Závěrem se domnívám, že formulace různých druhů komunikačních funkcí výpovědi

se rozšíří vlivem stoupajícího věku subjektů.
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