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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně
(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné
nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.
zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(abstrakt, klíčová

slova, angl.

překlady, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka se věnuje velmi aktuálnímu tématu. V teoretické části prokázala dobrou orientaci

v literatuře z oblasti vývojové psychologie i psycholingvistiky a pedagogiky. Praktická

část je založena na velmi náročném výzkumném šetření. Autorka si musela osvojit

lingvistickou terminologii a seznámit se s lingvistickými metodami výzkumu. Tato

interdisciplinarita jí umožnila provést výzkum, který je relevantní v pedagogice i

v lingvistice. Oceňuji kvalitu provedené kvantifikace dat a jejich interpretaci.

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Jedná se o novátorský počin, komunikativní funkce výpovědi v dialogu současných dětí

nebyly dosud zkoumány. Autorka dochází k zajímavým výsledkům a přesvědčivě je

interpretuje.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V práci se vyskytují stylizační neobratnosti.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jak se promítne věková charakteristika subjektu do jeho verbální produkce z hlediska typů

výpovědí?

Doporučuji k obhajobě : ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: